
Gobierno Regional Junín 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 093 - 2021 - GR- JUNÍN/GR 

Huancayo, 2 7 ABR 2021 
EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Informe N° 080-2021-GRJ-GRPPAT; Informe Presupuestal N° 069-
2021-GRJ-GRPPAT/SGPT, mediante el cual la Sub Gerencia de Presupuesto y 
Tributación del Pliego, considera procedente la incorporación de transferencia de 
partidas en el Presupuesto del Sector Público para el año Fiscal 2021 a favor del 
Ministerio de Educación y de los Gobiernos Regionales, mediante Decreto 
Supremo N°078-2021-EF, dentro del Presupuesto Institucional del Pliego: 450 
Gobierno Regional del Departamento de Junín para el Año Fiscal 2021, con cargo 
a la Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios. 

CONSIDERANDO: 

Que, en mérito al ítem i del literal 26.1 del artículo 26 de la Directiva N°007*-4, 
2020-EF/50.01 — Directiva de Ejecución Presupuestaria, precisa que: i) Los 
mayores recursos por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios que hayan. 
sido autorizados al Gobierno Regional por Ley o por Decreto Supremo autorizádo 
por Ley, se incorporan mediante Resolución del Gobernador Regional a travésxie 
Resolución Ejecutiva Regional; 

Que, con Resolución Ejecutiva Regional N° 333-2020-GR-JUNÍN/GR se 
aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Gastos del Pliego 
450 Gobierno Regional del Departamento de Junín correspondiente al Ejercicio 
Fiscal 2021; 

Que, mediante el literal 2.1 y 2.2 del artículo 2 del Decreto Supremo N°078-
2021-EF de fecha 24 de abril del presente año, precisa que: 2.1 autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2021, hasta por la suma de S/ 134 806 499,00 (CIENTO TREINTA Y CUATRO 
MILLONES OCHOCIENTOS SEIS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
Y 00/100 SOLES), por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, a favor 
del Ministerio de Educación y de los Gobiernos Regionales para financiar la 
creación de 6,473 plazas de docentes en Instituciones Educativas Públicas 
identificadas con déficit de plazas en el marco de la evaluación extraordinaria del 
proceso de racionalización 2020, de acuerdo a lo establecido en el numeral 9.2 
del artículo 9 del Decreto de Urgencia N° 024-2021, Decreto de Urgencia para 
dinamizar la prestación de servicios e inversiones a cargo de los Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales y otras medidas. ante la Emergencia Sanitaria 
producida por el COVID-19, con cargo a los recursos de la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas. 2.2 Autorizar una 



Gobierno Regional Junin i7uulajeueelo caes les ,leeeva del fteceelleat 

Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2021, hasta por la suma de S/ 160 809 843,00 (CIENTO SESENTA MILLONES 
OCHOCIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES Y 00/100 
SOLES), por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, a favor del 
Ministerio de Educación y de los Gobiernos Regionales para financiar 1 619 plazas 
docentes, 13.:070 bolsa de horas, 42 plazas de director y 1 720 plazas de 
subdirector, las mismas que fueron creadas durante el año 2020, en atención del 
incremento de la demanda del servicio educativo público, como resultado del 
proceso de matrícula excepcional 2020, en el marco de lo establecido en el 
numeral 9.2 del artículo 9 del Decreto de Urgencia N° 024-2021, Decreto de 
Urgencia para dinamizar la prestación de servicios e inversiones a cargo de los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales y otras medidas, ante la emergencia 
sanitaria producida por el COVID-19, con cargo a los recursos de la Reserva de 

Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas; 

Que, en marco de lo indicado en el párrafo precedente, correspondiente al 
Pliego 450: Gobierno Regional del Departamento de Junín se efectúa una 
incorporación de transferencia de partidas por la suma total de S/ 12' 047,721.00 
soles (Doce Millones Cuarenta y Siete Mil Setecientos Veintiuno con 00/100 
soles), para financiar la creación de 6,473 plazas de docentes en Instituciones 
Educativas Públicas identificadas con déficit de plazas en el marco de la 
evaluación extraordinaria del proceso de racionalización 2020, de acuerdo a lo 
establecido en el numeral 9.2 del artículo 9 del Decreto de Urgencia N° 024-2021,.. 
Decreto de Urgencia para dinamizar la prestación de servicios e inversiones a 
cargo de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales y otras medidas, ante la 
Emergencia Sanitaria producida por el COVID-19 y para financiar 1 619 plazas 
docentes, 13 070 bolsa de horas, 42 plazas de director y 1 720 plazas de 
subdirector, las mismas que fueron creadas durante el año 2020, en atención del 
incremento de la demanda del servicio educativo público, como resultado del 
proceso de matrícula excepcional 2020, en el marco de lo establecido en el 
numeral 9.2 del artículo 9 del Decreto de Urgencia N° 024-2021, Decreto de 
Urgencia para dinamizar la prestación de servicios e inversiones a cargo de los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales y otras medidas, ante la emergencia 

sanitaria producida por el COVID-19; 

Que, estando a lo informado por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, declara procedente; y 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el inciso d) del 
artículo 21° de la Ley N°27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias; y contando con las visaciones de la Gerencia General Regional, 
Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial y Dirección Regional de 
Administración y Finanzas; 

SE RESUELVE: 



FERNANDO 
•I? GOBER 

gcterttiN° GOBIERN 

ORIHUELA ROJAS 
REGIONAL 

REGIONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIO • •,L JU IN 
Lo que transcribo a • para su 
conocimiento y fines pe finen es 

HYO. 	1 0 MAY 21 

RLGI N 

JON Gobierno Regional Junin 
jaf: a;raa,la cc,. fa 	ya del ~64 f 

ARTÍCULO 01. Apruébese la desagregación de los recursos aprobados 
mediante el Decreto Supremo N°078-2021-EF, por un monto de S/ 12' 047,721.00 
soles (Doce Millones Cuarenta y Siete Mil Setecientos Veintiuno con 00/100 soles) 
con cargo a la Fuente de Financiamiento: 1 Recursos Ordinarios, de acuerdo al 
anexo que forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO 02. La Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial instruye a la(s) Unidad(es) Ejecutora(s) para que 
elabore(n) las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que se 
requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO 03. Copia del presente dispositivo se remite a los organismos 
señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

(e) Allog. Silvia C. TIcze Huamán 
SECRETARIA GENERAL 



u. 

c7i O 

O 
z 

O  fx 
P 

2 
o- 

O re  
O < (.? 
X 5 
W z 

Ul 
< 

2 
2 2 

1:1  o  O 
z O 
o 
rc 
O 
o 
O 

z 

o 
O 

o. o. 
o 

o 
-J 

to 
z o 

111 • Z a 
O ft Z O ft a  W o  
55 01 
O a 

D 0  U W 
.0 ft 

8 
00 N 
tri 

00 

O 
U 

o 

o 

7
4

0
.3

0
8

.0
0
 

1
,6

4
0
, 5

9
1

.0
0
 

8 

o e 
00 

7
9

1
,3

8
7

.0
0
 	

1
2
,0

4
7

,7
2

1
.0

0
 

o o 

,r> 
N 

o 
O 

8 
Ñ 
tc; 

o 

00 N. 
ti .4. 

1
,9

9
6

,4
5

9
.0

0
 	

1
,1

7
7
, 5

4
6

.0
0
 	

3
,7

6
3

,8
1
8
.0

0
 	

5
2

2
,9
7

1
 0
0
 	

2
3

6
,8

0
8
.0

0
 

1
,9

9
6
,4

5
9

.0
0
 

9
0
4
,3

2
7
.0

0
 

8 
fN 

O N 

41 
O 

T
O

TA
L  

8 
.4 « 
N 
g 
.0 .... em 1

2
,0

4
7
,7

2
1
.0

0
 —10 

.4 « N. 
N: 
g .. 
N 

31
2 

IIN
IC

A
C

IO
N

 
TA

M
IO

 

8 
T 
. 
N 

N m m  

cr, at 

8 
' •-i• O N 

8 
03 
"I .0 
N 

IT
IO

NRS 
N

OP
Y

J003
335

 

8 
.4 cr, a 
Ó el 
'0.. N 1

,6
4
0

,5
9

1
.0

0
  

1,
64

0,
59

1.
0
0
 I 

. 
l 

1 
74

0,
30

8.
0
0
 1 

7
4

0
,3

0
8

.0
0
 

8 
.., C) O. N 

z « í 1 0 
§ 
1 1 

2 •-1 1 
r.. 
.0 

8 .5 03 N 
a 0. 

8 
ce N 
,.i a .0 

... Y. 
V Z 
2 1  ... 

8 
1.5.; 
N 
vi 
. 

N N 
vi . . 

OÓ 
 8 
N N 
vi . . 

1 
O 
es 
' 

8 
2 
vi 
.." 2

3
6

,8
0
8
.0

0
 

8 .3 
W 
vi en 
N 

o 
' 

.48  

r0 
..n 

2' Y 
 

, 

5
2

2
,9
7

1
 0
0
 

.4 

ni  Ln 

e. 
a 

8 .3 .... co 
. 
1.• 
IT' 

. 33 
UD 
, 
«Í 

88 
m*S . ce 

N  
fri.  

50
3  

TO
SI

CA
CO

N  
C

lIO
N

C
N

A
IV

IT
O

  8 
a an 

Ni 

a u, 
N 

88 
a un 
N 
0J 

30
2 

FE
NS

CA
CI

O
N 

SO
PE

O
 

8 
un 
"0  va a a 
.-i 

in a 
vi-  o, e, 
... 

88 
un e 
ui 01 a 
..7 

5
0

1
 ED

RC
AC

IO
N 

TO
RP

OR
 

8 ,.: 
N 
" a 

9
0

4
,3

2
7
. 0

0
  

8 r.: 
N ,.  a 

P
ro

g
ra

m
a

  P
re

su
p

u
es

ta
l
 

 

	
1Pr

o
du

st
0/

P
r0

3e
ct

o
  
	

.
eg

o
rl

a  
da

  G
as

to
  
	

 

./ .71 
1 
3 1  
d 

F 

g .1 
1  
1  
2  
1 
á 
1 

1 
1 
á 

1 

E 
8 

IN
S

TI
T

U
C

IO
N

E
S

  E
D

U
C

A
T

IV
A

S
 C

O
N

 C
O

N
D

IC
IO

N
ES

 

P
A

R
A

 E
L 

C
U

M
P

LI
M

IE
N

T
O

 D
E

  H
O

R
A

S
  L

E
C

T
IV

A
S

  

N
O

R
M

A
D

A
S

 	
 

C
O

N
T

R
A

T
A

C
IO

N
 O

P
O

R
T

U
N

A
 Y

 P
A

G
O

 

D
E

L  
P

E
R

S
O

N
A

L 
D

O
C

E
N

TE
 Y

 
P

R
O

M
O

T
O

R
A

S
 D

E
 L

A
S

 IN
S

T
IT

U
C

IO
N

ES
 

E
D

U
C

A T
IV

A
S

 D
E

 E
D

U
C

A
C

IO
N

 B
A

S
IC

A
 

R
E

G
U

LA
R

 
 

5 
G

A
S

TO
S

 C
O

R
R

IE
N

TE
S  
 

2.
1

  P
E

R
S

O
N

A
L  

Y
  O

B
LI

G
A

C
IO

N
ES

  

S O
C
I
A

L
E

S
 
 

T
O

T
A

L  
 

1 
8 
8 . . , 

' 
1 8 
^' 

ó

$ 
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

